ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ангарск 25 июня 2019 года

Ангарский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Стреляева Д.С. при секретаре Мельниковой О.В. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ангарска Середкиной Т.С., подсудимых ФИО1 ФИО2, ФИО3, их защитников – адвоката Готовко Л.Г., представившей удостоверение № и ордер № от **, адвоката Горяиновой Т.Е., представившей удостоверение № и ордер № от **, адвоката Колтуновой С.С., представившей удостоверение № и ордер № от **, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ** г.р., уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка Х.А.А., ** г.р., официально не трудоустроенного, имеющего высшее образование, не военнообязанного, имеющего неблагополучное состояние здоровья, не судимого

ФИО2, ** г.р., уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка М.А.П., ** г.р., являющегося индивидуальным предпринимателем, имеющего высшее образование, не военнообязанного, имеющего неблагополучное состояние здоровья, не судимого

ФИО3, ** г.р., уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, имеющего высшее образование, не военнообязанного, не судимого

содержавшихся под стражей по настоящему уголовному делу с ** по **, находящихся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1, п.п. «а,б» ч.2 ст. 171.3, ч.4 ст.180, п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, организованной группой в особо крупном размере, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, организованной группой в особо крупном размере, незаконное использование чужих товарных знаков, с причинением крупного ущерба, организованной группой, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Точные дата и время не установлены, но не ранее июня ** года, у ФИО1., находящегося в неустановленном месте г.Ангарска Иркутской области, преследующего цель незаконного получения преступного дохода за счет систематического совершения преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции различного наименования, которая в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ) подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере; незаконным использованием чужих товарных знаков; незаконным оборотом алкогольной продукции, в особо крупном размере, на протяжении неопределенно длительного периода времени, возник устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы.

ФИО1 имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, организации товарно-денежных отношений, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки акцизными марками и федеральными специальными марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, находясь в 

<

...>, не позднее ** года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях быстрого обогащения за счет систематического совершения преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции различного наименования, незаконным использованием чужих товарных знаков, незаконным оборотом алкогольной продукции, достоверно зная, что разработанная им преступная схема является сложной в исполнении, поскольку требует временных и материальных затрат, связанных с приисканием помещения под склад, на котором будет храниться в целях сбыта незаконно приобретенная немаркированная алкогольная продукция до момента ее сбыта, налаживанием каналов ее сбыта мелким оптом и в розницу, организацией доставки незаконно приобретенной немаркированной алкогольной продукции на склад и со склада до конечного потребителя, организацией погрузки и разгрузки алкогольной продукции, её длительного и скрытого хранения, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность, расширение ее объемов, мобильное решение всех вышеуказанных организационных вопросов, связанных с приготовлением, совершением планируемых преступлений и получением максимального преступного дохода невозможна без создания сплочённой и чётко скоординированной преступной группы, распределения ролей между её участниками и определённых элементов конспирации, сформировал устойчивый преступный умысел на создание для этого организованной преступной группы.

Руководство деятельностью создаваемой организованной преступной группы ФИО1 решил взять на себя, а полученный преступный доход от деятельности организованной преступной группы по приобретению, хранению и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, незаконному использованию чужих товарных знаков и незаконному обороту алкогольной продукции решил делить между участниками преступной группы по своему усмотрению в зависимости от степени их участия в совершении преступлений, вкладывая часть вырученных денежных средств в дальнейшую совместную преступную деятельность.

Формируя состав организованной преступной группы, в этот же период, то есть в ** года, решил привлечь в неё своего знакомого ФИО2, а с ** года брата ФИО2- ФИО3, не имеющих постоянного источника доходов и испытывающих финансовые затруднения, с которыми был знаком с детства и у которых пользовался авторитетом, доверял им в силу знакомства и жизненного опыта. Принимая такое решение, ФИО1 осознавал, что в силу дружеских отношений может всецело положиться на своих друзей, в полной мере доверять им и быть уверенным в беспрекословном исполнении последними его указаний и распоряжений, связанных с планируемой преступной деятельностью, поскольку указанные лица полностью разделяют его систему ценностей, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия любой ценой и безразличное отношение к негативным последствиям их преступной деятельности.

ФИО1 было достоверно известно, что у родителей ФИО2 и ФИО3 имеется садовый участок №, расположенный в ..., на котором имеется гаражный бокс, пригодный для организации скрытного хранения контрафактной алкогольной продукции, у ФИО2 и ФИО3 имеются водительские удостоверения на право управления транспортными средствами, у ФИО2 имеется автомобиль, подходящий для перевозки контрафактной алкогольной продукции от места ее хранения к месту сбыта и непосредственно покупателям, ФИО2 и ФИО3 являются исполнительными и ответственными, имеют большой опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, обладают хорошими коммуникативными качествами и большим количеством друзей и знакомых, поскольку на протяжении длительного периода времени осуществляют розничную торговлю продуктами питания на территории Ангарского и Усольского районов Иркутской области, в связи с чем, могут самостоятельно осуществлять хранение и реализацию контрафактной алкогольной продукции. 

Желая заинтересовать своих знакомых - ФИО2 и ФИО3, чтобы обеспечить их участие в организованной преступной группе, ФИО1 посвятил их в свои преступные намерения, убедил в перспективе развития преступной группы и её материального благополучия по принципу ведения «дружеского бизнеса», пообещал получение постоянного и стабильного дохода от незаконной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, незаконным использованием чужих товарных знаков и незаконным оборотом алкогольной продукции.

ФИО2, который не имел стабильного законного источника доходов, поскольку нигде официально трудоустроен не был, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что ФИО1 обладает организаторскими способностями, финансовыми и материальными ресурсами для совершения преступлений и поддержания деятельности преступной группы, а также обеспечения материального благополучия её участников, всецело доверяя ФИО1., готовый, в силу этого, выполнять все его указания и находиться у него в непосредственном подчинении, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, незаконным использованием чужих товарных знаков, незаконным оборотом алкогольной продукции, будучи осведомленным о преступном и согласованном с ним характере деятельности группы, не позднее ** года добровольно принял предложение ФИО1 и вошел в состав возглавляемой последним организованной преступной группы, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему роль.

ФИО3, который не имел стабильного законного источника доходов, поскольку нигде официально трудоустроен не был, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, зная о том, что ФИО1 обладает высоким уровнем интеллекта, организаторскими способностями, финансовыми и материальными ресурсами для совершения преступлений и поддержания деятельности преступной группы, а также обеспечения материального благополучия её участников, всецело доверяя ФИО1., готовый, в силу этого, выполнять все его указания и находиться у него в непосредственном подчинении, движимый корыстными побуждениями и желанием извлекать на постоянной основе материальную выгоду от незаконной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, незаконным использованием чужих товарных знаков, незаконным оборотом алкогольной продукции, будучи осведомленным о преступном и согласованным с ним характере деятельности группы, не позднее ** года добровольно принял предложение ФИО1 и вошел в состав возглавляемой последним организованной преступной группы, в деятельности которой принимал активное участие и исполнял отведённую ему роль.

При достижении преступного сговора участники организованной преступной группы достоверно знали, что осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продавая немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, используя чужие товарные знаки и совершая незаконный оборот алкогольной продукции, они нарушают установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот легальной алкогольной продукции. Планируя преступления, участники организованной преступной группы осознавали, что намереваются действовать в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ, Гражданского кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 года № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», регламентирующих оборот алкогольной продукции на территории Российской Федерации. Они достоверно знали, что планируемая ими деятельность будет носить незаконный характер, поскольку намеревались осуществлять незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, незаконно использовать чужие товарные знаки и совершать незаконный оборот алкогольной продукции. Участников организованной группы объединяла единая корыстная цель, при этом каждый из них понимал, что в составе организованной преступной группы совершает взаимосвязанные между собой действия, направленные на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, перевозку и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, незаконное использование чужих товарных знаков, незаконный оборот алкогольной продукции.

Возглавляемая и руководимая ФИО1 организованная преступная группа обладала всеми необходимыми признаками, в том числе достигнутой заранее объединенностью на совершение целого ряда преступлений, подтверждающимися:

- Устойчивостью, о чем свидетельствует наличие при создании преступной группы предварительного соглашения между её участниками на длительную преступную деятельность, то есть на систематическое совершение преступлений, сложность подготовки к совершению которых предопределяла необходимость их постоянной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции, использованием чужих товарных знаков, незаконным оборотом алкогольной продукции, которые совершались на протяжении длительного времени - с ** года по ** до момента пресечения её противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Созданная ФИО1 преступная группа имела организованное единство её участников, тесную взаимосвязь между ними и стабильный состав, в которую с момента ее создания и до момента пресечения её деятельности входили одни и те же лица, а именно сам ФИО1 ФИО2, а с ** года - ФИО3 При этом, для успешной преступной деятельности участниками организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2 на возмездной основе также привлекался С.Н.А., который в преступные намерения участников организованной преступной группы умышленно не посвящался и осуществлял по указаниям последних перевозку и разгрузку немаркированной алкогольной продукции. Единство преступной группы и тесная взаимосвязь между её членами обеспечивались наличием в данной группе единой цели, а именно получением постоянного дохода от преступной деятельности и стремлением его приумножать за счёт увеличения объемов незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, наличием лидера, которым являлся ФИО1, а также распределением ролей между членами группы, согласованностью их действий, планированием, длительной и тщательной подготовкой к совершению преступлений.

Для возглавляемой ФИО1 организованной преступной группы были характерны её узкая преступная специализация, постоянство форм и методов преступной деятельности, а именно ориентированность участников организованной преступной группы исключительно на совершение преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, незаконным использованием чужих товарных знаков, незаконным оборотом алкогольной продукции.

Созданную ФИО1 организованную преступную группу отличала строгая дисциплина, для поддержания которой ФИО1 использовал свой личный авторитет. Дисциплина выражалась в подчинении участников организованной группы ФИО1 который самостоятельно осуществлял обеспечение участников организованной преступной группы немаркированной алкогольной продукцией, обеспечивал учет и планирование преступных доходов, в том числе направлял средства на поддержание дальнейшей преступной деятельности и распределял их между членами группы в зависимости от степени их участия в совершении преступлений и согласно заранее достигнутой договоренности.

- Сплочённостью, о чём свидетельствует создание ФИО1 преступной группы именно со своими знакомыми, разделяющими его систему ценностей, ориентированную на получение личной выгоды за счет совершения преступлений. Члены преступной группы преимущественно поддерживали личное общение, в том числе посредством телефонной связи, проживали в непосредственной близости друг от друга, были объединены общими преступными интересами и единой целью, связанной с получением стабильного преступного дохода.

Сплоченность группы обеспечивалась дружескими отношениями между ФИО1 ФИО2 и ФИО3, совместным осознанием значимости каждого её участника при совершении планируемых преступлений, а именно осознанием наличия у ФИО1 организаторских способностей, финансовых и материальных ресурсов для подготовки к совершению преступлений и поддержанию деятельности преступной группы, без чего отдельные члены группы не имели бы возможности достичь желаемых преступных результатов, расширение объёмов преступной деятельности и, как следствие, максимального преступного дохода, наличия у ФИО1., ФИО2 и ФИО3 навыков управления легковыми автомобилями, возможностей и способностей к организации и осуществлению незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, наличия у ФИО1 ФИО2 и ФИО3 коммуникативных качеств, позволяющих им легко вступать в контакт с покупателями немаркированной алкогольной продукции, наличия у ФИО2 и ФИО3 высокого уровня ответственности перед ФИО1 и исполнительности, выражающихся в строгом подчинении лидеру- ФИО1 выполнении его указаний и поручений.

- Организованностью, о чём свидетельствует тщательная подготовка участников группы к совершению преступлений, а также их совершение по чётко разработанной схеме.

ФИО1 как лидер организованной преступной группы, идейный вдохновитель её создания и функционирования, на первоначальном этапе подготовки к совершению преступлений приискал лицо, занимающееся незаконной реализацией немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками – К.Е.Ю., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту К.Е.Ю.), после чего договорился с ней о систематическом незаконном приобретении немаркированной алкогольной продукции различного наименования.

После этого ФИО1 приискал помещение, пригодное для непосредственного совершения преступления, а именно скрытого хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, незаконного использования чужих товарных знаков и незаконного оборота алкогольной продукции, а именно: гаражный бокс, расположенный на участке № ..., принадлежащий родителям ФИО2 и ФИО3, находящийся в фактическом пользовании последних.

Осознавая, что для доставки немаркированной алкогольной продукции от места ее хранения к покупателям необходимы транспортные средства, приискал подходящий для этого транспорт, а именно: собственные автомашины «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, и «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №; принадлежащую ФИО2 автомашину «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №

Сформировав состав участников организованной преступной группы, а также обеспечив её всем необходимым для последующего осуществления преступной деятельности, лидер организованной преступной группы ФИО1 выполняя возложенную на себя роль в период с ** года неоднократно, по мере необходимости, для последующей продажи приобретал у К.Е.Ю. немаркированную алкогольную продукцию различных наименований, которой обеспечивал участников организованной преступной группы.

- Распределением ролей при подготовке и в процессе совершения преступлений.

ФИО1 являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, обладая необходимыми познаниями в сфере торговли, достаточными финансовыми и материальными ресурсами, используя свои лидерские качества, разработал общий план преступных действий, распределив обязанности каждого из участников преступной группы; приискал поставщика контрафактной немаркированной алкогольной продукции - К.Е.Ю., которую приобретал сначала за счет собственных денежных средств, а затем за счет денежных средств, вырученных от незаконного оборота контрафактной алкогольной продукции; определял ассортимент алкогольной продукции в зависимости от спроса покупателей и наличия конкретного наименования контрафактной алкогольной продукции, вёл учет данной продукции, извлекаемых доходов и текущих расходов, связанных с деятельностью преступной группы, предоставил ФИО3 собственную автомашину «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № принимал личное участие в оптовой, мелкооптовой и розничной продаже немаркированной алкогольной продукции через налаженные им каналы сбыта, финансировал деятельность преступной группы, в том числе заказывал и производил оплату приобретаемой для дальнейшего сбыта немаркированной контрафактной алкогольной продукции, распределял преступные доходы между участниками преступной группы.

ФИО2, являясь активным участником организованной преступной группы, действуя под руководством ФИО1. согласно отведённой ему преступной роли, предоставил для незаконного хранения контрафактной немаркированной алкогольной продукции гаражный бокс, расположенный на участке № ..., участвовал в погрузке - разгрузке немаркированной алкогольной продукции, обладая опытом ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, обладая обширными связями в предпринимательской среде Ангарского и Усольского районов Иркутской области, хорошими коммуникативными качествами и большим количеством друзей и знакомых, имея налаженные каналы сбыта немаркированной алкогольной продукции и наработанную «клиентскую базу», осуществлял незаконное хранение немаркированной алкогольной продукции, её перевозку от места хранения до непосредственных покупателей и продажу, используя для этих целей личную автомашину «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № передавал денежные средства, вырученные от незаконной продажи немаркированной алкогольной продукции организатору преступной группы ФИО1

ФИО3, являясь активным участником организованной преступной группы, действуя под руководством ФИО1 согласно отведённой ему преступной роли, участвовал в погрузке, разгрузке немаркированной алкогольной продукции, осуществлял её незаконную перевозку в целях сбыта от места хранения до непосредственных покупателей, используя для этих целей автомашину ФИО1 «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, осуществлял продажу немаркированной алкогольной продукции, передавал денежные средства, вырученные от незаконной продажи немаркированной алкогольной продукции организатору преступной группы ФИО1

- Наличием лидера (организатора) организованной преступной группы - ФИО1 который подобрал состав, распределил роли, разработал план подготовки и совершения преступлений, осуществлял руководство участниками организованной преступной группы ФИО2 и ФИО3, приобретал у К.Е.Ю. контрафактную немаркированную алкогольную продукцию в целях её дальнейшего сбыта, которой обеспечивал участников организованной преступной группы, принимал личное участие в перевозке и последующей продаже немаркированной алкогольной продукции, незаконном использовании чужих товарных знаков, незаконном обороте алкогольной продукции, финансировал деятельность созданной и руководимой им преступной группы, распределял доходы от преступной деятельности между участниками группы в зависимости от степени их участия в совершении преступлений, вкладывая часть вырученных денежных средств в дальнейшую совместную преступную деятельность.

- Осознанием участниками организованной преступной группы общности целей - незаконного обогащения путём совместного совершения преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, перевозкой и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, незаконным использованием чужих товарных знаков, незаконным оборотом алкогольной продукции, в связи с чем сознание и воля каждого участника организованной преступной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников организованной преступной группы.

- Строгой дисциплиной участников организованной преступной группы, выраженной в подчинении ФИО2 и ФИО3 лидеру организованной преступной группы ФИО1., от которого вышеуказанные лица в силу его личных и деловых качеств, а также наличия финансовых и материальных ресурсов, находились в зависимом положении и не имели возможности самостоятельно организовать совершение преступления и продолжить заниматься преступной деятельностью.

- Распределением преступных доходов между участниками организованной преступной группы, которым занимался ФИО1 как лидер организованной преступной группы. Так, по установленному ФИО1 порядку участники организованной группы ФИО2 и ФИО3 за счет собственной наценки получали от продажи контрафактной немаркированной алкогольной продукции собственную прибыль, а установленную организатором преступной группы ФИО1 часть вырученных денежных средств передавали ему.

- Тщательной конспирацией, которая была обусловлена стремлением участников организованной преступной группы к предотвращению наступления для них негативных последствий, связанных с привлечением к ответственности за совершённые преступления.

Конспирация выражалась в выборе места хранения контрафактной алкогольной продукции на территории частного домовладения, исключающего случайный доступ в помещение склада посторонних лиц, в том числе представителей правоохранительных и контролирующих органов. Кроме того, в целях конспирации продажа немаркированной алкогольной продукции участниками организованной преступной группы из места непосредственного хранения осуществлялась исключительно «проверенным клиентам» и не допускалась малознакомым и незнакомым лицам.

Конспирация также выражалась в порядке и способах общения между участниками организованной преступной группы и лицами, приобретавшими контрафактную алкогольную продукцию. Так, ФИО1 ФИО2 и ФИО3 для переговоров по мобильной связи использовали сотовые телефоны с сим-картами сотовых операторов, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных об их преступных намерениях. В общении с другими лицами участниками организованной преступной группы применялись определённая лексика и выражения. Так, участники организованной преступной группы при ведении телефонных переговоров старались не произносить слово «водка», заменяя его словами «вода», «минералка», «дрова», «дешёвая», «дорогая» и т.д.

В целях сохранения в тайне данных о личности участников организованной преступной группы и иных лиц, при ведении телефонных переговоров участники организованной группы старались не произносить имена, заменяя их такими общепринятыми и общепонятными словами, как «он», «она», использовали сокращенные имена «Тёма», «Андрэ» и т.д.

- Технической оснащенностью - с целью обеспечения бесперебойной связи и оперативного решения организационных вопросов в деятельности организованной преступной группы все участники группы были оснащены средствами мобильной связи. 

ФИО1 использовались абонентские номера № и №, ФИО2 использовались абонентские номера № и №, ФИО3 использовался абонентский номер №.

Для перевозки контрафактной алкогольной продукции от места ее хранения до покупателей использовались транспортные средства: автомашины «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № и «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № принадлежащие ФИО1.; автомашина «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащая ФИО2

Кроме того, согласно вышеуказанной схеме, ФИО1 являясь организатором преступной группы, согласно отведенной им самим для себя роли, ** в дневное время, более точное время не установлено, осознавая, что своими противоправными действиями он, ФИО2 и ФИО3 нарушают установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 года № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, находясь около территории ... расположенного по адресу: ... реализуя свой совместный с членами организованной им преступной группы ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков, приобрел с целью последующего сбыта у К.Е.Ю. очередную партию немаркированной алкогольной продукции различного наименования, в объеме не менее: 8 бутылок водки «Финская», объемом по 0,5 литра каждая; 19 бутылок водки «Гжелка», объемом по 0,5 литра каждая; 869 бутылок водки «Родники Сибири», объемом по 0,5 литров каждая; 840 бутылок водки «Родники Сибири», объемом по 0,25 литров каждая; 340 бутылок водки «Океан» объемом по 0,5 литра каждая; 5018 бутылок водки «Финская серебро», объемом по 0,5 литра каждая; 200 бутылок водки «Финская серебро» (с синей крышкой), объемом по 0,5 литра каждая; 2075 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; 2951 бутылку водки «Парламент», объемом по 0,5 литра каждая; 30 бутылок водки «Голубушка», объемом по 0,5 литра каждая; 72 бутылки водки «Наша водка», объемом по 0,5 литра каждая.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в Единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; изготовление федеральных специальных марок осуществляется Федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее ФГУП «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденных Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течении 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок. 

Приобретенная ФИО1 у К.Е.Ю. немаркированная алкогольная продукция была ранее, в неустановленное время, в неустановленном месте, загружена в автомашину «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащую К.Д.Д., не осведомленному о преступных намерениях К.Е.Ю. и членов организованной преступной группы ФИО1 ФИО2, ФИО3, находящуюся на автостоянке «...», расположенной по адресу: ... Ключи от указанной выше автомашины К.Е.Ю. передала ФИО1 для возможности дальнейшей транспортировки, то есть незаконной перевозки немаркированной алкогольной продукции, до места ее разгрузки и хранения с целью последующего сбыта- гаражного бокса, расположенного на участке № ..., находящемся в фактическом пользовании ФИО2 и ФИО3

В этот же день, то есть **, в вечернее время, точное время не установлено, ... продолжая осуществление своего совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла, действуя в составе организованной им преступной группы, для успешной преступной деятельности на возмездной основе привлек С.Н.А., которого в преступные намерения участников организованной преступной группы умышленно не посвятил, предложив ему за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей осуществить транспортировку автомашины «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, в которую была загружена незаконно приобретенная ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, от ... расположенного по адресу: ..., до участка № ..., а также помочь в разгрузке груза. С.Н.А., введенный в заблуждение относительно истинности намерений ФИО1., на предложение последнего согласился.

Далее, в этот же день, то есть ** в 19 часов 05 минут, С.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и членов организованной им преступной группы ФИО2 и ФИО3, прибыл на территорию ... расположенного по адресу: ... где получил от ФИО1. ключи от автомашины «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, в которую была загружена незаконно приобретенная последним немаркированная алкогольная продукция, и по указанию ФИО1 управляя указанной выше автомашиной, направился к участку № ..., куда прибыл в 19 часов 33 минуты, заехав на территорию данного участка, где его и груз ожидал член организованной преступной группы ФИО3 

В это же время, то есть ** в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 33 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков, с целью пресечения возможности быть застигнутыми в момент совершения преступления сотрудниками полиции, на принадлежащих им автомашинах «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № и «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № соблюдая меры конспирации, сопроводили автомашину 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, под управлением С.Н.А., не осведомленного о преступных намерениях членов организованной ФИО1 преступной группы, в которую была загружена незаконно приобретенная ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, в объеме не менее: 8 бутылок водки «Финская», объемом по 0,5 литра каждая; 19 бутылок водки «Гжелка», объемом по 0,5 литра каждая; 869 бутылок водки «Родники Сибири», объемом по 0,5 литров каждая; 840 бутылок водки «Родники Сибири», объемом по 0,25 литров каждая; 340 бутылок водки «Океан» объемом по 0,5 литра каждая; 5018 бутылок водки «Финская серебро», объемом по 0,5 литра каждая; 200 бутылок водки «Финская серебро» (с синей крышкой), объемом по 0,5 литра каждая; 2075 бутылок водки «Талка», объемом по 0,5 литра каждая; 2951 бутылку водки «Парламент», объемом по 0,5 литра каждая; 30 бутылок водки «Голубушка», объемом по 0,5 литра каждая; 72 бутылки водки «Наша водка», объемом по 0,5 литра каждая, от строения ... до участка № ..., при этом постоянно созваниваясь друг с другом по мобильным телефонам и сообщая друг другу о возможности беспрепятственного проезда автомашины «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, с загруженной в неё немаркированной алкогольной продукцией.

Кроме того, в период времени с 19 часов 33 минут по 21 час 46 минут **, ФИО1 ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной ФИО1 преступной группы, в рамках единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, и незаконное использование чужих товарных знаков, а также С.Н.А., не осведомленный о преступных намерениях указанных выше лиц, осуществили разгрузку автомашины «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № переместив коробки с немаркированной алкогольной продукцией из кузова автомашины в гаражный бокс, расположенный на территории участка № ....

Затем, С.Н.А. по указанию ФИО1 отогнал автомашину «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, на территорию пекарни «... расположенной в микрорайоне ..., где оставил ее. После этого ФИО1 отвез С.Н.А. домой и расплатился с ним, согласно достигнутой ранее договоренности, заплатив последнему 2 000 рублей.

Далее, в период времени с 21 часа 46 минут ** по 07 часов 00 минут ** ФИО1 ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной ФИО1 преступной группы, в рамках единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, и незаконное использование чужих товарных знаков, продали часть приобретенной немаркированной алкогольной продукции неустановленным лицам, в том числе: в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... 8 бутылок водки «Водка Финская», объемом по 0,5 литра каждая; в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... 1 бутылку водки «Родники Сибири», объемом 0,5 литра; 19 бутылок водки «Гжелка», объемом по 0,5 литра каждая; на базу 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: ... - 868 бутылок водки «Родники Сибири», объемом по 0,5 литров каждая; 480 бутылок водки «Родники Сибири», объемом по 0,25 литров каждая; 340 бутылок водки «Океан» объемом по 0,5 литра каждая;

** незаконная деятельность организованной ФИО1 преступной группы была пресечена сотрудниками полиции, а алкогольная продукция изъята из незаконного оборота. Так, в период времени с 11 часов 30 минут по 19 часов 57 минут в ходе производства обыска участка № ..., находящегося в фактическом пользовании ФИО2 и ФИО3, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: «Водка Финская серебро», в бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 5018 штук; «Водка Финская серебро» (с синей крышкой), в бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 200 штук; «Водка Талка», в бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 2075 штук; «Водка Парламент», в бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 2951 штука; «Водка Родники Сибири», в бутылках, объемом 0,25 литра, в количестве 360 штук; «Водка Голубушка», в бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 30 штук; «Водка Наша водка», в бутылках, объемом 0,5 литра, в количестве 72 штуки.

Согласно заключениям экспертов № от ** и № от **: жидкости в бутылках с этикетами водок «Финское Серебро», «Талка», «Голубушка», «Родники Сибири», «Наша Водка», «Парламент», изъятых в ... участок №; жидкости в бутылках с этикетами водки «Гжелка», изъятых в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... жидкости в бутылках с этикетами водки «Финская серебро», изъятых в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... жидкости в бутылках с этикетами водки «Родники Сибири», изъятых в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ...; жидкости в бутылках с этикетами водок «Родники Сибири», «Океан», изъятых на базе 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ... по объемной доле этилового спирта (крепость) не соответствуют требованиям ГОСТ 127122013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным физико-химическим показателям.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой из гаражного бокса участка № ..., с учетом крепости, составляет 3 016 282 рубля 50 копеек.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., с учетом крепости, составляет 1 640 рублей 00 копеек.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., с учетом крепости, составляет 5 952 рубля 50 копеек.

Рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой на базе 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ..., с учетом крепости, составляет 295 200 рублей 00 копеек.

Таким образом, общая рыночная стоимость изъятой из незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, с учетом крепости, составляет 3 319 075 рублей 00 копеек, что составляет особо крупный размер.

Кроме того, ** в дневное время, точное время не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном месте ..., являясь организатором созданной им организованной преступной группы, имея достаточный опыт ведения незаконной деятельности в сфере розничной реализации контрафактной алкогольной продукции, организации товарно- денежных отношений, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки акцизными марками и специальными федеральными марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, постоянно проживая в 

<

...> и осуществляя незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции на территории Ангарского и Усольского районов Иркутской области, действуя умышленно, незаконно, в рамках единого с ФИО2 и ФИО3, преступного умысла, направленного на незаконное использование чужих товарных знаков, неоднократно, с причинением крупного ущерба правообладателям, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, приобрел у К.Е.Ю. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, в том числе 2088 бутылок водки под наименованием водка «Талка», объемом по 0,5 литра каждая, и 2951 бутылку водки под наименованием водка «Парламент», которую с целью последующего ввода в гражданский оборот, он ФИО1 и члены организованной им преступной группы ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего сбыта в гаражном боксе, расположенном на участке № ....

** незаконная деятельность организованной ФИО1. преступной группы была пресечена сотрудниками полиции, а вышеуказанная алкогольная продукция изъята из незаконного оборота.

Правообладателем товарных знаков, используемых при оформлении водки «Парламент», является ООО «Парламент Дистрибьюшн» (ОГРН 

<

***>, адрес нахождения: РФ, 

<

...>. 

На одной бутылке водки «Парламент» размещено 7 товарных знаков, принадлежащих ООО «Парламент Дистрибьюшн», зарегистрированных под номерами: 217375, 282858, 353828, 366800, 366801, 413871, 182951. Все вышеперечисленные товарные знаки зарегистрированы в установленном законом порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и относятся к 33 классу МКТУ (международная классификация товаров и услуг)- алкогольная продукция (за исключением пива).

Правообладателем товарных знаков, используемых при оформлении водки «Талка», являются АО «Руст Россия» (ОГРН 

<

***>, адрес регистрации: РФ, 

<

...>, адрес места нахождения: РФ, 

<

...>) и Компания VLAKTOR TRADING Ltd (ВЛАКТОР ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД) (TIN 12161124S, зарегистрирована в соответствии с законодательством Республики Кипр по адресу: Зинотос Китиеос, 8, Като Лакатамия, 2322, Никосия, Кипр)

На одной бутылке водки «Талка» размещено 11 товарных знаков, зарегистрированных под номерами: 380146, 432926, 451867, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823. Товарный знак под номером 432926 зарегистрирован на имя АО «Руст Россия», остальные товарные знаки зарегистрированы на имя Компании VLAKTOR TRADING Ltd (ВЛАКТОР ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД). Все вышеперечисленные товарные знаки зарегистрированы в установленном законом порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и относятся к 33 классу МКТУ (международная классификация товаров и услуг)- алкогольная продукция (за исключением пива).

В соответствии с ч.1 ст.1225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) результатами интеллектуальной собственности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе, товарные знаки. В соответствии с ч.2 ст.1225 ГК РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

В соответствии с п.1 ст.1229 ГК РФ использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечёт уголовную ответственность, установленную действующим законодательством.

В соответствии со ст.1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии со ст.1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Решение об использовании чужого товарного знака принято ФИО1 ФИО2 и ФИО3, действующими в составе организованной ФИО1 преступной группы, в нарушение указанных требований действующего федерального законодательства. При этом они осознавали, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков у них нет, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионные договоры на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой- либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали.

Таким образом, в период с ** по **, 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной ФИО1 преступной группы, совершили неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков, а именно приобрели у К.Е.Ю. и хранили с целью последующего сбыта в гаражном боксе, расположенном на участке № ... произведённую неустановленными лицами с незаконным использованием товарных знаков 217375, 282858, 353828, 366800, 366801, 413871, 182951 немаркированную алкогольную продукцию под наименованием водка «Парламент» в количестве 2951 бутылка, объемом по 0,5 литра каждая, причинив правообладателю ООО «Парламент Дистрибьюшн» крупный ущерб на сумму 723 290 рублей 10 копеек; произведённую неустановленными лицами с незаконным использованием товарных знаков 380146, 432926, 451867, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823 немаркированную алкогольную продукцию под наименованием водка «Талка» в количестве 2088 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая, причинив правообладателям АО «Руст Россия» крупный ущерб на сумму 486 134 рубля 00 копеек, а Компании VLAKTOR TRADING Ltd (ВЛАКТОР ТРЕЙДИНГ ЛИМИТЕД)- вред деловой репутации, который последняя не оценивает.

В ** года, точные дата и время не установлены, у ФИО1 имеющего достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере розничной реализации товаров народного потребления и табачных изделий, организации товарно-денежных отношений, обладающего в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия, в том числе импортного производства, осознающего, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, постоянно проживающего в 

<

...> и осуществляющего незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции на территории Ангарского и Усольского районов Иркутской области, преследующего цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированных табачных изделий, осознающего, что своими противоправными действиями он нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, возник преступный умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, на протяжении неопределенно длительного периода времени.

Тогда же, то есть в ** года, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь в неустановленном месте г.Ангарска, реализуя свой преступный умысел, предложил своему знакомому ФИО2 принять участие в совершении указанного преступления. ФИО2, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, на предложение ФИО1 ответил согласием, вступив тем самым с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, на протяжении неопределенно длительного периода времени.

В ** года, точные дата и время не установлены, ФИО1., находясь в неустановленном месте г.Ангарска, реализуя свой преступный умысел, предложил брату ФИО2- ФИО3 также принять участие в совершении указанного преступления. ФИО3, будучи заинтересованным в постоянном заработке и получении стабильного дохода, на предложение ФИО1 ответил согласием, вступив тем самым с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, на протяжении неопределенно длительного периода времени.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции осуществляется ФГУП «Гознак» в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность её повторного использования

В период времени с ** года по **, точные даты и время не установлены, ФИО1., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение ст.4 Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте г.Ангарска Иркутской области, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта приобрели у неустановленных лиц следующие немаркированные табачные изделия: сигареты «NZ Gold»(Энзэ Голд) в количестве 140 пачек; сигареты «Matrix BLUE» (Матрикс Блю) в количестве 170 пачек; сигареты «NZ Safari» (Энзэ Сафари) в количестве 630 пачек; папиросы «Беломор-Канал» в количестве 7395 пачек; сигареты «Winston BLUE» (Винстон Блю) в количестве 3410 пачек; сигареты «Winston CLASSIK» (Винстон Классик) в количестве 1680 пачек; сигареты «BONCS» (Бонгс) в количестве 960 пачек; сигареты «KENT GOLD» (ФИО4) в количестве 740 пачек; сигареты «Marlboro» (Мальборо) в количестве 830 пачек; сигареты «WIN» (Вин) в количестве 440 пачек; сигареты «Minsk capital» (Минск Капитал) в количестве 110 пачек; сигареты «ВТ угольный фильтр» в количестве 70 пачек; сигареты «МАКСИМ классический» в количестве 130 пачек; сигареты «Корона Элит» в количестве 10 пачек; сигареты «Minsk sity» (Минск Сити) в количестве 90 пачек; сигареты «GOLD NZ COMPACT» (Голд Энзэ Компакт) в количестве 100 пачек; сигареты «Столичные классические» в количестве 100 пачек; сигареты «Корона» в количестве 70 пачек; сигареты «MARLEY» (Марли) в количестве 500 пачек; сигареты «L&D RED» (ЭлДэ Рэд)в количестве 190 пачек; сигареты «BOND RED SELECTION» (Вонд Ред Селекшион) в количестве 160 пачек; сигареты «portal Silver» (портал Сильвер) в количестве 220 пачек; сигареты «L&M RED LABEL» (ЭлЭм Ред Лэйбел) в количестве 370 пачек; сигареты «Qyeet Syper Slim» (Квит Супер Слим) в количестве 400 пачек; сигареты «D&B Comfort» (ДэБэ Клмфорт) в количестве 640 пачек; сигареты «L&M BLUE LABEL»(ЭлЭм Блю Лэйбел) в количестве 750 пачек; сигареты «Galaxy KINGS» (Гэлакси Кингс) в количестве 270 пачек; сигареты «Прима Дона» в количестве 120 пачек; сигареты «Прима ностальгия» в количестве 3420 пачек; сигареты «Ashima» (Ашима) в количестве 16 пачек; сигарет «Dybao NIGHT BLUE» (Дубао Найт Блю) в количестве 430 пачек; папиросы «Беломорканал» в количестве 47 пачек; сигареты «Полет» в количестве 37 пачек; сигареты «Galaxy KINGS» (Галэкси Кингс) в количестве 8 пачек; сигареты «D&B Comfort» (ДэБэ Комфорт) в количестве 50 пачек; сигареты «L&M BLUE LABEL» (ЭлЭм Блю Лэйбл)в количестве 20 пачек; сигареты «NZ Safari» (ЭнЗэ Сафари) в количестве 30 пачек; сигареты «NZ Gold» (ЭнЗэ Голд) в количестве 71 пачка; сигареты «Корона Слим» в количестве 10 пачек; сигареты «Столичные классические» в количестве 7 500 пачек; сигареты «Ashima» (Ашима) в количестве 1000 пачек; сигареты «Тамбовский волк» в количестве 500 пачек; сигареты «OMEGA PREMIUM» (Омега Премиум) в количестве 1 500 пачек; сигареты «OSCAR LIGHTS» (Оскар Лайт) в количестве 1000 пачек; сигареты «A&B RED» (АэндБ Ред) в количестве 500 пачек, сигареты «Cavallo by Gino Ferrara» (Кавалло Бай Джино Феррара) в количестве 500 пачек, сигареты «Cavallo by Philippe Andre» (ФИО5 Андрэ) в количестве 2 500 пачек, всего на общую сумму 2 101 848,75 рублей.

Часть из незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, а именно: сигареты «NZ Gold»(Энзэ Голд) в количестве 140 пачек; сигареты «Matrix BLUE» (Матрикс Блю) в количестве 170 пачек; сигареты «NZ Safari» (Энзэ Сафари) в количестве 630 пачек; папиросы «Беломор-Канал» в количестве 7395 пачек; сигареты «Winston BLUE» (Винстон Блю) в количестве 3410 пачек; сигареты «Winston CLASSIK» (Винстон Классик) в количестве 1680 пачек; сигареты «BONCS» (Бонгс) в количестве 960 пачек; сигареты «KENT GOLD» (ФИО4) в количестве 740 пачек; сигареты «Marlboro» (Мальборо) в количестве 830 пачек; сигареты «WIN» (Вин) в количестве 440 пачек; сигареты «Minsk capital» (Минск Капитал) в количестве 110 пачек; сигареты «ВТ угольный фильтр» в количестве 70 пачек; сигареты «МАКСИМ классический» в количестве 130 пачек; сигареты «Корона Элит» в количестве 10 пачек; сигареты «Minsk sity» (Минск Сити) в количестве 90 пачек; сигареты «GOLD NZ COMPACT» (Голд Энзэ Компакт) в количестве 100 пачек; сигареты «Столичные классические» в количестве 100 пачек; сигареты «Корона» в количестве 70 пачек; сигареты «MARLEY» (Марли) в количестве 500 пачек; сигареты «L&D RED» (ЭлДэ Рэд) в количестве 190 пачек; сигареты «BOND RED SELECTION» (Вонд Ред Селекшион) в количестве 160 пачек; сигареты «portal Silver» (портал Сильвер) в количестве 220 пачек; сигареты «L&M RED LABEL» (ЭлЭм Ред Лэйбел) в количестве 370 пачек; - сигареты «Qyeet Syper Slim» (Квит Супер Слим) в количестве 400 пачек; сигареты «D&B Comfort» (ДэБэ Клмфорт) в количестве 640 пачек; сигареты «L&M BLUE LABEL»(ЭлЭм Блю Лэйбел) в количестве 750 пачек; сигареты «Galaxy KINGS» (Гэлакси Кингс) в количестве 270 пачек; сигареты «Прима Дона» в количестве 120 пачек; сигареты «Прима ностальгия» в количестве 3420 пачек; сигареты «Ashima» (Ашима) в количестве 16 пачек; сигарет «Dybao NIGHT BLUE» (Дубао Найт Блю) в количестве 430 пачек; папиросы «Беломорканал» в количестве 47 пачек; сигареты «Полет» в количестве 37 пачек; сигареты «Galaxy KINGS» (Галэкси Кингс) в количестве 8 пачек; сигареты «D&B Comfort» (ДэБэ Комфорт) в количестве 50 пачек; сигареты «L&M BLUE LABEL» (ЭлЭм Блю Лэйбл)в количестве 20 пачек; сигареты «NZ Safari» (ЭнЗэ Сафари) в количестве 30 пачек; сигареты «NZ Gold» (ЭнЗэ Голд) в количестве 71 пачка; сигареты «Корона Слим» в количестве 10 пачек ФИО1 ФИО2 и ФИО3, в период времени с ** года по **, точные дата и время не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевезли с целью последующего сбыта на автомашинах «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, и «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащих ФИО1 «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № принадлежащей ФИО2, в гаражный бокс, расположенный на участке № ... где незаконно хранили с целью сбыта.

Оставшуюся часть из незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, а именно: сигареты «Столичные классические» в количестве 7 500 пачек; сигареты «Ashima» (Ашима) в количестве 1000 пачек; сигареты «Тамбовский волк» в количестве 500 пачек, сигареты «OMEGA PREMIUM» (Омега Премиум) в количестве 1 500 пачек; сигареты «OSCAR LIGHTS» (Оскар Лайт) в количестве 1000 пачек; сигареты «A&B RED» (АэндБ Ред) в количестве 500 пачек, сигареты «Cavallo by Gino Ferrara» (Кавалло Бай Джино Феррара) в количестве 500 пачек, сигареты «Cavallo by Philippe Andre» (ФИО5 Андрэ) в количестве 2 500 пачек ФИО1., ФИО2 и ФИО3, в период времени с ** по **, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего сбыта в офисе транспортной компании «

<

данные изъяты> по адресу: ...

В период времени с ** по ** незаконная деятельность ФИО1 ФИО2 и ФИО3, действовавших группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, а немаркированные табачные изделия изъяты из незаконного оборота. 

Рыночная стоимость изъятых из незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 2 101 848,75 рублей, что составляет особо крупный размер.

Подсудимые ФИО1 ФИО2 и ФИО3, понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признали полностью, поддержали заявленные ими ранее в присутствии защитников добровольно ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив суду, что осознают характер и последствия этого ходатайства, в том числе, ограничения, связанные с обжалованием приговора. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в таком порядке. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. С учетом изложенного, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего суд считает возможным постановить приговор по правилам Главы 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Сомнений во вменяемости подсудимых у суда не возникло, учитывая, что они не состоят на учете у психиатра. Поведение ФИО1 ФИО2, ФИО3 в судебном заседании является адекватным, в связи с чем суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО2, ФИО3:

- по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции – по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные организованной группой в особо крупном размере;

- по факту незаконного оборота алкогольной продукции – по п.п. «а,б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как незаконный оборот алкогольной продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные организованной группой в особо крупном размере;

- по факту незаконного использования средств индивидуализации товаров – по ч.4 ст.180 УК РФ как незаконное использование чужих товарных знаков, с причинением крупного ущерба, совершенное организованной группой;

- по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий – по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

При назначении наказания суд согласно ст.ст.6, 34, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, три – к категории тяжких, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семей.

Так, ФИО1 выступал организатором преступлений, выполнял наиболее активную роль при их совершении и координировал действия других соучастников, ввиду чего его действия суд расценивает как более общественно опасные, нежели действия иных подсудимых, и соответственно считает необходимым определить ему более строгую меру ответственности.

ФИО1 не судим, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работает без оформления трудовых отношений, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, со слов имеет неблагополучное состояние здоровья. Также положительно характеризуется по прежнему месту работы.

ФИО2 не судим, холост, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, является индивидуальным предпринимателем, проживает по месту регистрации, по месту жительства характеризуется положительно (т.10 л.д.185), органами полиции – удовлетворительно (т.10 л.д.191), по месту учебы и месту работы – положительно, со слов имеет неблагополучное состояние здоровья.

ФИО3 не судим, холост, детей не имеет, со слов занимается оказанием услуг по гражданско-правовому договору, проживает по месту регистрации, по месту жительства характеризуется положительно (т.10 л.д.144), органами полиции – удовлетворительно (т.10 л.д.146), по месту учебы и месту работы – положительно.

Также суду представлены доказательства того, что каждый из подсудимых занимается общественно-полезной деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание каждому из подсудимых по каждому из преступлений, суд учитывает: полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое суд усматривает в даче признательных показаний по обстоятельствам содеянного и участии в проверке показаний ФИО1 и ФИО2 на месте, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. ФИО1 и ФИО2, кроме того, имеют на иждивении несовершеннолетних детей и неблагополучное состояние здоровья (п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым судом не установлено, в связи с чем при назначении им наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для применения ст.64 УК РФ. 

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, исходя из целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых ФИО1 ФИО2, ФИО3 суд приходит к выводу о необходимости назначения им за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы, определяя его срок, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному, с учетом ограничений, установленных ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества и назначает им наказание условно с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока и возложением на них обязанностей, способствующих их исправлению. 

Менее строгое наказание, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений. 

С учетом характера совершенных преступлений, их корыстной направленности, степени их общественной опасности, суд приходит к твердому убеждению о том, что каждому из подсудимых необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.180, п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, а также в виде лишения права заниматься определенным видом деятельности, а именно деятельностью, связанной с торговлей алкогольной и табачной продукцией, за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.171.3 УК РФ. 

Размер штрафа суд считает необходимым определить в соответствии с положениями ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, а также их семей. При этом суд учитывает наличие на иждивении у ФИО1 и ФИО2 несовершеннолетних детей. Подсудимые имеют трудоспособный возраст, не имеют инвалидности. 

Оснований для рассрочки уплаты штрафа суд не усматривает с учетом наличия у подсудимых имущества, на которое возможно обращение взыскания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Наказание по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ суд считает необходимым определить путем частичного сложения наказаний.

Оснований для изменения меры пресечения в отношении подсудимых до вступления судебного решения в законную силу не имеется.

Исковые требования о взыскании с подсудимых причиненного совершением преступления имущественного вреда АО «Руст Россия» в сумме 486 134 рубля 00 копеек и ООО «Парламент Дистрибьюшн» - в сумме 723 290 рублей 10 копеек подтверждены представленными доказательствами, признаны подсудимыми и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме в солидарном порядке.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить согласно ст. 81 УПК РФ.

Судьбу признанной вещественными доказательствами алкогольной продукции и табачных изделий необходимо определить при принятии решения по уголовному делу в отношении К.Е.Ю., которое выделено в отдельное производство из настоящего уголовного дела.

Государственным обвинителем было заявлено о необходимости в обеспечение исполнения судебного решения в части гражданского иска обратить взыскание на автомобили подсудимых.

Суд не усматривает оснований для этого, поскольку арест на автомобили подсудимых в порядке ст.115 УПК РФ не был наложен. Гражданские истцы не ходатайствовали о принятии подобных обеспечительных мер. Статья 81 УПК РФ не предусматривает возможности такого решения при определении судьбы вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1, п.п. а,б» ч.2 ст.171.3, ч.4 ст.180, п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, назначив ему наказание:

за каждое из двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься определенным видом деятельности, а именно деятельностью, связанной с торговлей алкогольной и табачной продукцией на срок 1 год;

за преступление, предусмотренное ч.4 ст.180 УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей с лишением права заниматься определенным видом деятельности, а именно деятельностью, связанной с торговлей алкогольной и табачной продукцией на срок 1 год.

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1, п.п. а,б» ч.2 ст.171.3, ч.4 ст.180, п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, назначив каждому из них наказание:

за каждое из двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься определенным видом деятельности, а именно деятельностью, связанной с торговлей алкогольной и табачной продукцией на срок 1 год;

за преступление, предусмотренное ч.4 ст.180 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 и ФИО3 окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься определенным видом деятельности, а именно деятельностью, связанной с торговлей алкогольной и табачной продукцией на срок 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на условно-осужденных ФИО1 ФИО2, ФИО3 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении в установленные инспекцией дни, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, трудиться в течение испытательного срока, ежеквартально представляя в уголовно-исполнительную инспекцию справки с места работы, ежемесячно принимать меры к возмещению ущерба потерпевшим.

Штраф подлежит оплате по следующим банковским реквизитам - получатель: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/380801001, р/с №

<

***> БИК 042520001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск, ОКТМО 25703000, КБК 188 116 21010 01 6000 140, назначение платежа: штраф, назначенный по приговору суда в отношении (ФИО осужденного) по уголовному делу №1-699-2019, УИН 18873818000410030281.

Меру пресечения ФИО1 ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Гражданские иски потерпевших АО «Руст Россия» и ООО «Парламент Дистрибьюшн» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу АО «Руст Россия» (место нахождения: 129344, 

<

...>, фактический адрес: 119633, 

<

...>; банковские реквизиты: ОАО «Альфа-Банк», р/с 

<

***>, к/с 30101810200000000593, БИК 044525593, ИНН 

<

***>, КПП 997350001, ОГРН 

<

***>) в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 486 134 (четыреста восемьдесят шесть тысяч сто тридцать четыре) рубля 00 коп.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу ООО «Парламент Дистрибьюшн» (143916, 

<

...> вл.5,ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001, р/с 

<

***>, к/с 30101810600000000151 банк АО «Банк Русский Стандарт» г. Москва БИК: 044525151) в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 723 290 (семьсот двадцать три тысячи двести девяносто) рублей 10 коп.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сопроводительное письмо № от ** на 3 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ** на 3-х листах; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и их носителей от ** на 1 листе; выписку из постановления Ангарского городского суда № с/п от **, вынесенного судьей Тройниной С.С. на 1 листе; выписку из постановления Ангарского городского суда № с/п от **, вынесенного судьей Ивановым Д.В. на 1 листе; выписку из постановления Ангарского городского суда № с/п от **, вынесенного судьей Ивановым Д.В. на 1 листе; выписку из постановления Ангарского городского суда № с/п от **, вынесенного судьей Ивановым Д.В. на 1 листе; выписку из постановления Ангарского городского суда № с/п от **, вынесенного судьей Ивановым Д.В. на 1 листе; стенограмму телефонных разговоров на 200 листах; стенограмму телефонных разговоров на 132 листах; стенограмму телефонных разговоров на 13 листах; диски CD-R в количестве 2 штук, с аудиозаписями разговоров в упакованном и опечатанном виде, рапорт от ** на 1 листе; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от ** на 1 листе; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 15 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 10 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 5 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 5 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 8 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 3 листах; рапорт от ** на проведение ОРМ «Наблюдение» на 1 листе; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от ** на 1 листе; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 6 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 2 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 10 листах; акт о проведении ОРМ «Наблюдение» за ** на 3 листах; 3 рапорта на 1 листе каждый; справки ОАСР ОВМ на 3 листах; копии Формы 1П на ФИО2, ФИО3, ФИО1. на 3 листах; сведения с базы ГИБДД на 3 листах, фрагмент листа белой бумаги с рукописными записями, мультифора с двумя тетрадными листами в клетку, договор перевозки № СПБ 0051027972 от **; справки о проведенной операции с наличной валютой и чеками ПАО «Сбербанк России» от ** в количестве 4 штук, расписку в получении денежных средств от имени А.В.Г. на имя ФИО1; экспедиторскую расписку № от **; экспедиторскую расписку № от **; фрагмент бумажного листа с рукописными записями, заявление о денежном переводе «Колибри» ПАО «Сбербанк России» от имени ФИО1 на имя А.М.В., с приходным кассовым ордером № от **; 9 фрагментов листов для записей с рукописным текстом; цветное совместное фото ФИО2 и ФИО1 списки с наименованием сигарет на 11 листах; списки с наименованием сигарет и водки на 11 листах, копии договора купли-продажи транспортного средства от ** и паспорта транспортного средства ..., экспедиторскую расписку № от **; экспедиторскую расписку № от **, экспедиторскую расписку № от **; экспедиторскую расписку № от **, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле;

- блокнот в обложке коричневого цвета, блокнот в обложке черного цвета, три бумажных конверта с логотипом «МТС» с находящимися внутри пластиковой картой с сим-картой оператора сотовой связи МТС, пластиковой картой с сим-картой оператора сотовой связи МТС, пластиковой картой без сим-карты оператора сотовой связи МТС; 2 пластиковых карты с сим-картами оператора сотовой связи Билайн; 3 пластиковых карты оператора сотовой связи Теле 2; сотовый телефон «Самсунг Дуос» в корпусе синего цвета (моноблок) с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле;

- сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, в силиконовом прозрачном чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», автомашину «

<

данные изъяты> регистрационный номер №, идентификационный номер (VIN) №, 2001 года выпуска, черного цвета, хранящиеся у ФИО2; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сотовый телефон «Редми» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и картой памяти микро-СД, хранящиеся у ФИО3; ключи от автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации ТС серии № на автомашину «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, автомашину «

<

данные изъяты> регистрационный номер №, идентификационный номер (VIN) отсутствует, кузов №, 2001 года выпуска, серого цвета; ключи от автомашины «

<

данные изъяты> регистрационный номер №; свидетельство о регистрации № № на автомашину «

<

данные изъяты> регистрационный номер №, автомашину «

<

данные изъяты> регистрационный номер №, идентификационный номер (VIN) №, 2005 года выпуска, серого цвета, хранящиеся у ФИО1 автомашину 

<

данные изъяты>, регистрационный номер №, 2004 года выпуска, модель (номер двигателя) №, номер шасси (рамы) №, номер кузова (прицепа) №, красного цвета, договор купли-продажи транспортного средства от **; паспорт транспортного средства ..., хранящиеся у К.Д.Д. – оставить указанным лицам по принадлежности;

- пистолет «ХЕ 879» в кобуре черного цвета для пистолета «ПМ», в упакованном и опечатанном виде, изъятый в ходе производства обыска в жилище ФИО1., хранящийся в ДЧ УМВД России по АГО – возвратить собственнику в порядке, предусмотренном ФЗ «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными – в тот же срок с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.С. Стреляев

Приговор не вступил в законную силу.

Приговор вступил в законную силу «_____»__________________2019. 

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № Ангарского городского суда по обвинению ФИО1 ФИО2, ФИО3 по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1, п.п. «а,б» ч.2 ст.171.3, тч.4 ст.180, п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Секретарь

Судья Д.С. Стреляев